
m
m
-
L
P
I
S
S
M
-
S

C
O
D
.
3
5
0
0
X
C
0
0
1

1

VISTE

VISTE

VISTO

VISTO

   
   \ J21 M ,» .'4

' <<;îl?—À>lpn 1: l'
  

l’articolo 2233—bis del Codice dell’ordinamento militare, di cui al decreto

legislativo 15 marzo 2010, n. 66, e successive modificazioni, il quale, nel

disciplinare il regime transitorio dell’avanzamento degli ufficiali in servizio

permanente dell’Esercito italiano, della Marina militare e dell’Aeronautica

militare, prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2016 e sino all'anno 2024

ovvero al diverso termine stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge

31 dicembre 2012, n. 244, in relazione alla determinazione delle dotazioni

organiche di cui all'articolo 2209-ter del medesimo Codice, il numero

complessivo di promozioni a scelta al grado superiore per ogni grado dei ruoli

del servizio permanente sia annualmente fissato con decreto del Ministro della

difesa, secondo i criteri ivi stabiliti;

le tabelle l, 2 e 3 allegate al Codice dell’ordinamento militare, richiamate
dall’articolo 2233-bis, comma 1, lettere a) e b), del medesimo Codice, nella parte
in cui stabiliscono, per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio

permanente, rispettivamente, dell’Esercito italiano, della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell’Aeronautica militare, il numero

delle promozioni annuali a scelta al grado superiore;

le tabelle 1, 2 e 3 allegate al testo unico delle disposizioni regolamentari in
materia di ordinamento militare, di cui al decreto del Presidente della Repubblica

15 marzo 2010, n. 90, richiamate dall’articolo 2233—bis, comma 1, lettere a) e

b), del Codice dell’ordinamento militare, nella parte in cui stabiliscono, per
ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente, rispettivamente,
dell’Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell’Aeronautica militare, il numero delle promozioni annuali a scelta al

grado superiore;

l’articolo 2214-bis del Codice dell’ordinamento militare, che, nel dettare

disposizioni transitorie relative all’unificazione, alla data del 1° gennaio 2017,

del Corpo del genio navale e del Corpo delle anni navali della Marina militare,
nel neoistituito Corpo del genio della Marina articolato nelle tre specialità genio
navale, armi navali e infrastrutture, stabilisce, al comma 4, che, alla medesima
data del 1° gennaio 2017, il numero di promozioni a scelta nei vari gradi del
ruolo normale e del ruolo speciale del Corpo del genio della Marina nelle varie
specialità è pari alla somma delle promozioni nei vari gradi dei preesistenti Corpi
del genio navale e delle armi navali ed è suddiviso nelle varie specialità con il
decreto di cui all'articolo 2233-bis del Codice dell’ordinamento militare, in
modo da essere gradualmente ricondotto, al 31 dicembre 2033, ai valori di cui ai

quadri 11 e VIII della tabella 2 allegata al medesimo codice;

l’articolo 1053, comma 1-bis, del Codice dell’ordinamento militare, il quale
prevede che, a decorrere dal 31 ottobre 2017, ai fini della promozione al grado
di ammiraglio ispettore, icontrammiragli del ruolo normale del Corpo del genio

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
4
5
5
7
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2



 

VISTO

RITENUTO

VISTO

VISTO

VISTO

della Marina sono inclusi in un‘aliquota unica di valutazione indipendentemente
dalla specialità di provenienza, con l’ordine di iscrizione derivante dell’anzianità
relativa definita a tal fine sulla base dell’applicazione dei criteri ivi stabiliti;

l’articolo 1072—bìs del Codice dell’ordinamento militare, il quale prevede che,
in relazione all'andamento dei ruoli, fermo restando il numero di promozioni di
cui alle tabelle 1, 2, 3 e 4, allegate al medesimo codice, per l’avanzamento &
scelta al grado di colonnello e gradi corrispondenti, il numero delle promozioni
da attribuire ai tenenti colonnelli e gradi corrispondenti con almeno tredici anni
di anzianità nel grado sia determinato annualmente con decreto del Ministro}
della difesa, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti - ora
Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili - per il Corpo delle
capitanerie di porto, in misura non superiore a quella stabilita dal medesimo
articolo 1072-bis, e che, se le promozioni previste nell'anno sono pari o inferiori
all'unità, tale decreto possa essere adottato solo in casi eccezionali,
opportunamente motivati;

che, sino all'anno 2024 owero al diverso termine stabilito ai sensi dell'articolo
5, comma 2, della legge 31 dicembre 2012, n. 244, il numero delle promozioni
a scelta da attribuire annualmente & tenenti colonnelli e gradi corrispondenti con
almeno tredici anni di anzianità nel grado, ai sensi dell’articolo 1072-bis del
codice dell’ordinamento militare, debba essere determinato in riferimento al
numero delle promozioni a scelta degli ufficiali in servizio permanente
dell'Esercito italiano, della Maina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare stabilito, per il medesimo anno, ai sensi
dell’articolo 2233-bis del Codice dell’ordinamento militare;

l’articolo 2209-ter, comma 1, lettera a), del Codice dell’ordinamento militare, il
quale prevede che - ai fini del conseguimento, entro l'anno 2033, dell'entità
complessiva delle dotazioni organiche dell'Esercito italiano, della Marina
militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell‘Aeronautica militare,
fissata a 150.000 unità, e della relativa ripartizione, di cui agli articoli 798, 798-
bis, 809—bis, 812-bis e 818-bis del medesimo codice - le dotazioni organiche
degli ufficiali, suddivise per ruolo e grado, siano determinate, per gli anni dal
2017 e seguenti, con decreto adottato dal Ministro della difesa, di concerto con
il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica
amministrazione e la semplificazione, ora Ministro per la pubblica
amministrazione;

il decreto del Ministro della difesa di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione 17 ottobre 2022,
registrato alla Corte dei conti in data 15/11/2022, n. 2761, recante la
determinazione, per l’anno 2023, delle dotazioni organiche degli ufficiali
dell’Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell’Aeronautica militare, suddivise per ruolo e grado;

il decreto del Ministro della difesa 16 giugno 2022, registrato dall’Ufficio
centrale del bilancio presso il Ministero della difesa, visto ex articolo 5, comma
2, del decreto legislativo n. 123/2011, al numero 6804 in data 28/06/2022, il
quale, in attuazione degli articoli 2233-quater e 2238-ter del Codice
dell’ordinamento militare, ha determinato le aliquote di valutazione degli
ufficiali in servizio permanente dell’Esercito italiano, della Marina militare e
dell’Aeronautica militare, per l’avanzamento al grado superiore nell’anno 2023;

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
4
5
5
7
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2



 

…
m
a
r
z
:
s
u
n
-
s

C
O
D
.
3
5
0
u
x
c
0
0
9
8

CONSIDERATO l'andamento dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente dell’Esercito italiano,

della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e

dell’Aeronautica militare, ai fini della determinazione del numero delle

promozioni & scelta al grado superiore da conferire, nell’anno 2023, a tenenti
colonnelli e gradi corrispondenti con almeno tredici anni di anzianità nel grado;

RAVVISATA la necessità di determinare, nel periodo transitorio di graduale riduzione degli
organici, per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente
dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare, il numero delle promozioni a scelta al grado
superiore da conferire nell’anno 2023, secondo i criteri stabiliti dall’articolo
2233-bis del Codice dell’ordinamento militare, comprese quelle da attribuire a
tenenti colonnelli e gradi corrispondenti con almeno tredici anni di anzianità nel
grado, di cui all’articolo 1072-bis del Codice dell’ordinamento militare;

DECRETA

Art. 1

Esercito italiano

1. Per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente dell'Esercito italiano, il numero
delle promozioni & scelta al grado superiore da conferire nell’anno 2023, comprese quelle da attribuire
& tenenti colonnelli con almeno tredici anni di anzianità nel grado, è fissato dalla tabella A allegata al
presente decreto.

Art. 2

Marina militare

1. Per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente della Marina militare, escluso il
Corpo delle capitanerie di porto, il numero delle promozioni a scelta al grado superiore da conferire
nell’anno 2023, comprese quelle da attribuire a capitani di fregata con almeno tredici anni di anzianità
nel grado, è fissato dalla tabella B allegata al presente decreto.

Art. 3

Aeronautica militare

1. Per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente dell'Aeronautica militare, il
numero delle promozioni a scelta al grado superiore da conferire nell’anno 2023, comprese quelle da
attribuire a tenenti colonnelli con almeno tredici anni di anzianità nel grado, è fissato dalla tabella C
allegata al presente decreto.

Roma, li ,2 3 NOV. 2022

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
4
5
5
7
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2



 

…
m
a
-
t
r
u
…

«&
C
O
D
.
J
S
O
U
X
C
O
O
9
B

TABELLA A

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEGLI INGEGNER1

 

 

 

tenente colonnello (ruolo normale)

ESERCITO ITALIANO

ANNO 2023

RUOLO GRADO NUMERO Pnomoz_1_gpg_u. GRADO SUPERIORE'

generale di divisione 3

generale di brigata 6

colonnello 12
ARMI Dl 58
FANTERIA

CAVALLERIA tenente colonnello (ruolo "°rmale) di cui 0 & tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado

ARTIGLIERIA …
GENIO tenente colonnello (ruolo speciale) . . . . . . . .

TRASMISSIONI dl cm 0 & tenenu colonne“: con almeno 13 anni dl anznamtà nel grado

capitano (N°10 normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
. . all‘avanzamento

capuano (molo specuale)

brigadiere generale 0

colonnello |

7

ARMA tenente colonnello (…OIO normale) di cui 0 & tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado

DEI TRASPORTI E l l | _“ | ‘. | 1
MATER1AL1 enen e °° enne ° (ruo ° spcua c) di cui 0 a lenenli colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado

capitano (…010 normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

capitano (ruolo speciale) all avanzamento

maggiore generale 0

brigadiere generale 0

CORPO colonnello ;

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado
 

capitano (ruolo normale)
tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all'avanzamento
 

 

brigadiere generale 1
 

 

 

 

 

 

     
colonnello 1

tenente colonnello (ruolo normale) . . . . 9 . . . .
CORF0 dl cm 0 a tenenti colonne“: con almeno 13 anni dl anz1amtà nel grado

SANITAR10 tenente colonnello (molo speciale) 0

capuano (…°|° normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione @ giudicati idonei

capitano (ruolo speciale) a" avanzamento

brigadiere genera1e 0

colonnello I

tenente colonnello (ruolo normale) . . . . 8 . . . .
dl cu10 a tenenti colonnelli con almeno 13 an… dl anznamtà nel grado

CORPO DI |
COMMISSARIATO tenente colonnello (ruolo speciale) di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado__
 

capitano (molo normale)
  capitano (ruolo speciale)  tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all‘avanzamento  
 

 

' Salvo il disposto di cui agli articoli 1072 e 1079 del d.lgs. 66/2010.

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
4
5
5
7
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2



 

TABELLA B

 

 

 

 

 

 

MARINA MILITARE

ANNO 2023

RUOLO GRADO NUMERO PROMOZIONI AL GRADO SUPERIORE'

ammiraglio di divisione 1

contrammiraglio 2

capitano di vascello 5

CORPO Dl capitano di fregata (ruolo normale) 25

STATO MAGGIORE
di cui 3 :: capitani di fregata con almeno 13 anni di anzianità nclgrado
 

capitano di fregata (ruolo speciale)
3

di cui 0 & capitani di fregula con almeno 13 anni di anzianità nel grado ,
 

tenente di vascello (ruolo normale)
 

tenente di vascello (ruolo speciale)

tutti i tenenti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all’avanzamento

 

 

  
 

 

 

 

SPECIALITÀ SPECIALITÀ SPECIALITÀ
GENIO NAVALE Amm NAVALI INFRASTRUTTURE

ammiraglio ispettore 0

contrammiraglio 1

capiiano di vascello 0 0 0

5 4 2

capitano di fregata (ruolo normale)

di cui 0 & capitani di
fregata con almeno 13
anni di anzianità nel

di cui 0 a capitani di
fregata con almeno 13
anni di anzianità nel

di cui 0 a capitani di
fregata con almeno 13

anni di anzianità nel

 

 

    
 

%
%
m
m
4
%
@
@

 

 

 

 

 

 

 

…
m
-
n
r
z
s
s
u
v
s

C
O
D
.
3
5
0
0
X
C
0
0
9
8  

CORPO DEL grado grado grado
GENIO DELLA
MARINA |

di cui 0 a capitani di
capitano di fregata (ruolo speciale) 0 fregata con almeno 13 0

anni di anzianità nel
grado

tenente di vascello (fU°|° normale) tutti i tenenti di vascello tutti i tenenti di vascello tutti i tenenti di vascello
inseriti in aliquota di inseriti in aliquota di inseriti in aliquota di
valutazione e giudicati valutazione e giudicati valutazione e giudicati

tenente di vascello (ruolo speciale) idonei all’avanzamento idonei all'avanzamento idonei all’avanzamento

contrammiraglio 0

capitano di vascello 0

capitano di fregata (ruolo normale) . . . . . 3 . . .
CORPO SAN1TARIO dl cui 1 & capitani dl fregata con almeno 13 anni dl anzmmtà nel grado

M1LI'I‘ARE . . .
1MARITI‘1MO capi ano dl fregata (ruolo specnale) 0

tenente di vascello (ruolo normale) tutti i tenenti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
. . all'avanzamento

tenente dl vascello (ruolo specuale)

contrammiraglio 0 -

capitano di vascello 0

. . 5
CORPO Dl capitano dl fregata (ruolo normale) d' . . . . . . . .

1 cui 1 a ca 11amdn fre ma con almeno 13 anmd1 anzmmtà nel radoCOMMISSARIATO f " & | &
MILITARE capitano di regata (ruolo speciale) . . . . . _ . . . .
MAR1TTIMO di cui 0 & capitani di fregata con almeno 13 anni di anzxamlà nel grado

 

 

 

 

tenente di vascello (ruolo normale)
  tenente di vascello (ruolo speciale)  tutti i tenenti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all’avanzamento  
 

 

' Salvo il disposto di cui agli articoli 1072 e 1079 del d.lgs. 66/2010.

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
4
5
5
7
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2



 

…
m
a
-
t
u
s
…

-s
C
O
D
.
3
5
0
0
x
c
0
0
9
8

TABELLA C

AERONAUTICA MILITARE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2023

RUOLO GRADO ] NUMERO PROMOZIONI AL GRADO SUPERIORE'

generale di divisione aerea I

generale di brigata aerea 3

colonnello ' 4

NAVIGANTI 21
DELL'ARMA tenente colonnello (ruolo normale) di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado

AERONAUTICA , 2
tenente colonnello (ruolo speciale) di cui 0 & tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado

capitano (r“°'° normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

capitano (ruolo speciale) all avanzamento

generale di brigata 0

colonnello __7 1

9

ARM! tenente colonnello (N°10 normale) di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado
DELL‘AERONAUT1CA " | . | 3

M1UTARE tenente colonne 0 (N° 0 spec… e) di cui 0 & tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado 

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamento

 

capitano (ruolo speciale)
 

 

generale ispettore
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

brigadiere generale 0

colonnello ’ __ 13 7_

8?-

CORPO DEL GENIO tenente colonnello (…°l° normale) di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado
AERONAUTICO

. 3
tenente colonnello (ruolo spec1ale) di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado

capitano Ù'“°'° normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

capitano (ruolo speciale) all avanzamento

brigadiere geqcralc 0

colonnello 0

4

CORPO Dl tenente colonnello (N°10 normale) di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado
COMMISSAR1ATO 1
AERONAUTICO tenente colonnello (N°10 speciale) di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado
 

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all’avanzamento
 

capitano (ruolo speciale)
 

 

brigadiere generale 0
 

colonnello I
 

en n I norm . . . . . . . .
t ° te colonnello (tuo ° ale) dl cun 0 a tenenti colonne… con almeno 13 anni di anzuamtà nel grado
 CORPO SANITAR10

AERONAUTICO tenente colonnello (ruolo speciale) 0
 

"nnrl |" .. …. . . .
caput o( “° ° norMM 1.ulll | capitani inseriti … aliquota dl valutazwne c giudicati idonei

al I 'avanzamento
 

capitano (ruolo speciale)   
 

 

' Salvo il disposto di cui agli articoli 1072 e 1079 del d.lgs. 66/2010.

2 La promozione è conferita a un ufficiale proveniente dall'ex ruolo ingegneri del genio aeronautico. Per esigenze funzionali di F.A..
l'eventuale promozione aggiuntiva ex an. 1079 del d.lgs. 66/2010 è attribuita a ufficiale proveniente dall‘ex ruolo fisici del genio
aeronautico.
’ Le promozioni sono cosi ripartite: n. 6 a ufficiali provenienti dall’ex ruolo ingegneri del genio aeronautico. n. 1 :\ ufficiale proveniente
dall’ex ruolo fisici del genio aeronautico e n. 1 a ufficiale proveniente dall'ex ruolo chimici del genio aeronautico.

 M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
9
4
5
5
7
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
2


	segnatura_u: M_D A3DFB29 REG2022 0064715 28-12-2022


